
VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_18 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Šablona č. VI, sada č. 3 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Jazyková výchova 

Tematický okruh Slovní druhy 

Téma Slovní druhy 

Ročník 4. 

Anotace 

Materiál slouží k procvičení slovních druhů na příkladech 

předmětů každodenního užívání. Materiál je určen pro práci 

jednotlivce. Materiál může sloužit jako hra. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je uplatnit znalost slovních druhů. Žák rozumí zadání. Žák je 

schopen spolupráce s ostatními. 

Klí čová slova Spisovný projev, hovorová řeč 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list, hra 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / leden 2013 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_18 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Metodika hry:  
 
Hru je možné hrát po vynechání podstatného jména – např. je vybrán jeden žák, který dopsal 
svou kartu, ostatní se ho ptají (varianta jsou otázky, na které je možné odpovědět pouze ano / 
ne). Každý si může vybrat jen jeden slovní druh. Kdo uhodne, je další dotazovaný.



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_18 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Vyber si 10 předmětů kolem sebe ve třídě. Doplň všechny slovní druhy, které u nich můžeš 
napsat. Příklad:  
 
 
 
 
Podstatné jméno Tabule 
Přídavné jméno Černá, popsaná, dřevěná 
Zájmeno Ta 
Číslovka Jedna 
Sloveso Vrže, otevírá se 
Předložka Před (přede mnou), na (na zdi) 
Citoslovce skříp 
 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_18 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 
 
 
 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_18 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 

Podstatné jméno  

Přídavné jméno  

Zájmeno  
Číslovka  
Sloveso  
Předložka  
Citoslovce  
 

 


